
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che in data 27/08/2025 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti tramite ticket 34R-8RN-AXW7 con cui la dott.ssa Simonetta Farinelli, 
afferente al Servizio Progetti Internazionali chiede, nell’ambito delle attività 
realizzate a valere sul Progetto “Transnational Italian in higher edication” 
(TRANSIT), CUP progetto E63C24001340007, di acquisire diversi servizi in 
relazione alla partecipazione alla fiera universitaria organizzata dalla Camera di 
Commercio Italiana per la Colombia, l’Ambasciata italiana e l’Istituto Italiano di 
Cultura a Bogotà in Colombia, trattandosi di fiera per gli studi all’estero, nella quale 
più di 30 università italiane presenteranno la loro offerta accademica al pubblico 
colombiano, che si svolgerà dal 22 al 27 settembre per il prof. A. Allegra, la dott.ssa 
Laura Lo Forte e la dott.ssa S. Orioli e precisamente:

Servizi turistici quali:
- Volo Roma/Medellin 22/9 e Bogotà/Roma 28/9;
- Voli interni Medellin/Baranquilla il 24/9 e Baranquilla/Bogotà il 26/9;
- Pernottamenti di due notti in DUS nelle città di Medellin, Baranquilla e Bogotà; 
- Assicurazione contro l’annullamento e assicurazione spese sanitarie;
Spedizione materiale informativo di kg. 10 a Bogotà, presso la sede dell’evento 
fieristico;
Stampa di n. 300 shopper personalizzate con logo Università per Stranieri di 
Perugia;
Iscrizione alla fiera Aula Italia da effettuare alla Camera Italiana in Colombia 
pari a € 4.360,00;

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente;

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN 10160/21 del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia 
dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”  

- il D.L. n. 80 del 9/06/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia;  

- il Bando PNRR TNE, Decreto Direttoriale n. 167 del 3/10/2023, relativo all’avviso 
per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – 
TNE, inserito nell’investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze 
avanzate” e specificamente nel sotto investimento T4 “iniziative Transnazionali in 
materia di istruzione”;  

Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

Aprile 2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 

257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
- il D.R. n. 429/25 - prot. 17705 del 22/08/2025 che ha approvato la partecipazione 

della nostra Università all’evento “Aula Italia”, fiera universitaria organizzata dalla 
Camera di Commercio Italiana per la Colombia, l’Ambasciata italiana e l’Istituto 
Italiano di Cultura a Bogotà prevista per i giorni 23 settembre 2025 a Medéllin, 25 
settembre 2025 a Baranquilla e 27 settembre a Bogotà; 

- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 225 del 25 luglio 2024, 
recante l’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali 
ammesse e finanziabili a valere sul Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 2023 
“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 
transnazionali – TNE, in cui risulta incluso il progetto “Transnational Italian in higher 
edication” (TRANSIT), CUP progetto E63C24001340007, presentato dall’Università 
per Stranieri di Siena in qualità di capofila e nel quale l’Università per Stranieri di 
Perugia ha partecipato, in qualità di partner;  

- il D.R. n. 435/2024, prot. n. 0021602 del 11/10/2024 con cui è stato approvato, per 
gli aspetti di competenza:  

1. il progetto dal titolo “Transnational Italian in higher edication” (TRANSIT), 
CUP progetto E63C24001340007, che assegna all’Università un finanziamento di 
euro 256.621,38;  
2. la sottoscrizione del relativo Accordo;  
3. di incaricare la prof.ssa Giovanna Scocozza referente scientifica per 
l’esecuzione del progetto;  
4. di autorizzare l’Area Risorse Finanziarie ad istituire un nuovo progetto 
contabile denominato “Transnational Italian in Higher Education”, codice progetto 
“TRANSIT.2024” sul Bilancio Unico di Ateneo 2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

5. di dare mandato al Direttore Generale di procedere con la variazione in 
aumento della seguente voce CO.AN di ricavo: A.R.02.04.01 “Contributi da 
contratti/convenzioni/accordi con MUR” del Bilancio Unico di Ateneo 2024 per un 
importo di euro 256.621,38;  
6. di dare mandato al Direttore Generale di procedere con la variazione in 
aumento delle voci CO.AN di costo per euro 256.621,38 del Bilancio Unico di 
Ateneo 2024; 

- il D.R. n. 122/2025, prot. n. 0006225 del 20/03/2025 con cui è stato approvato, per 
quanto di propria competenza, la rimodulazione del piano finanziario nelle voci di 
costo del Bilancio Unico di Ateneo 2025, del progetto” Transnational Italian in higher 
edication” (TRANSIT), come riportato nell’allegato A “piano finanziario prima 
rimodulazione”;  

- il D.R. n. 267/2025, prot. n. 0011638 del 06/06/2025 con cui:  
1 è stato rimodulato, per quanto di propria competenza, il progetto TRANSIT, nel 
piano finanziario generale e nel piano finanziaria mobilità e sono state approvate le 
relative attività;  
2 è stato approvato, per gli aspetti di competenza, all’assetto operativo del 
progetto TRANSIT, nell’eventualità che vengano a rendersi necessari ulteriori futuri 
interventi modificativi con effetto neutrale rispetto al suo complessivo assetto 
finanziario, tutte le modifiche motivatamente ritenute necessarie a condizione che 
alle stesse non conseguano spese eccedenti l’originario stanziamento riconosciuto 
dal MUR e indicato nelle macro-voci (punti A, B, C, D, E, G) del piano finanziario;  
3 è stato approvato, per gli aspetti di competenza, l’individuazione, sulla base 
dell’elenco degli Atenei esteri indicati nel progetto TRANSIT con i quali vige un 
accordo di collaborazione con il nostro Ateneo, gli atenei da assegnare in capo 
all’Università per Stranieri di Perugia per le azioni di mobilità, come di seguito 
elencate:  
Universidad Nacional de Rosario (Argentina)  

    Universidad de Mendoza (Argentina)  
    Universidad Federale de Paraiba (Brasile)  
    Beijing Foreign Studies University (Cina)  
    Guangzhou Maritime University (Cina)  
    Universidad del Norte Baranquilla (Colombia)  
    Hanoi University (Vietnam)  
    University of Social Sciences and Humanities di Ho Chi Minh (Vietnam); 

4 È stato approvato, per gli aspetti di competenza, che il Direttore Generale sia 
autorizzato dal C.d.A. a procedere direttamente sulla prevista erogazione da 
parte dell’Università per Stranieri di Perugia, in quanto attributiva della relativa 
quota di fondi, degli importi spettanti a ciascun beneficiario a titolo di borsa di 
mobilità (sia in entrata che in uscita) al netto dell’imposizione fiscale ove 
ricorrente, ivi compresa quella a carico dell’Ateneo, per ragioni di economia 
amministrativa e celerità delle procedure;  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Visto il piano finanziario del progetto approvato con D.R. n. 267/2025 e riportato 
nell’allegato A “piano finanziario”, in particolare la voce C “Costi per campagne di 
comunicazione, pubblicazione e diffusione” destinati tra l’altro, secondo le linee 
guida specifiche per i progetti TNE del MUR pubblicate in data 17/04/2025, “… alla 
cooperazione con istituzioni universitarie estere al fine di incentivare 
l’internazionalizzazione delle Università italiane e promuovere il modello di 
istruzione superiore italiana quale best practice a livello internazionale, nonché 
informare i soggetti interessati in merito alle attività progettuali svolte e ai relativi 
obiettivi conseguiti…” 

Visti i seguenti preventivi: 
- prot. 17834 del 26/08/25 pervenuto dall’O.E. Sestabase s.r.l. con sede a 

Perugia in strada Pievaiola 166/H – P.I. 03390610545 relativo alla realizzazione 
delle shopper per un importo di € 915,00 inclusa IVA al 22%; 

- prev. 18329 del 01/09/25 pervenuto dal corriere Mail Boxes 251 di Aiello 
Massimo con sede a Perugia in via della Madonna Alta nr.61 - P.I. 
LLAMSM70C31D086A per un importo di € 222,00 es. IVA art. 8 Dpr 633/72 per 
la spedizione del plico a Bogotà; 

- modulo di iscrizione per la partecipazione alla 6°edizione della fiera Aula Italia 
– prot. 17705 del 22/08/25 – che si terrà dal 23 al 27 settembre 2025 a Medellin, 
Baranquilla e Bogotà da pagare alla Camara de Comercio Italiana para 
Colombia - Bogotà – P.I. 860011270 per un importo di € 4.360,00 esente IVA; 

- prot. interno n.18370 dell’01/09/2025 dell’agenzia viaggi Vecchia Stazione di 
Cross Travel    s.r.l. con sede a Perugia - P.I. 03019830540 per un importo 
complessivo di € 7.664,00 non imponibile IVA art. 74 ter DPR 633/72; 

Ritenuto di dover procedere all’acquisizione dei microaffidamenti per gadget, servizi 
di corriere e servizi di iscrizione all’evento attraverso ordinativi diretti; 

 Accertato che l’agenzia viaggi summenzionata per l’acquisizione del servizio 
turistico è abilitata sul MePA nel settore merceologico di riferimento “Organizzazione 
Viaggi” e che ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. lgs.vo 36/23 presenta cod. Ateco 79.11.00 
- Attività di agenzie di viaggio;  

Richiamati i principi generali a cui l’amministrazione procedente deve attenersi ai 
sensi degli artt. 1-11 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato;  

Dato atto che la presente fornitura, al fine di garantire la massima partecipazione 
delle micro, piccole e medie imprese favorendo la concorrenza e la trasparenza nelle 
procedure di affidamento, è acquisita nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. dall'articolo 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Ravvisata l’urgenza di dover procedere con tempestività vista l’imminenza 
dell’evento e le inderogabili necessità organizzative collegate; 

Preso atto che per l’affidamento dei servizi di agenzia turistica in oggetto del 
presente decreto, il codice identificativo CIG verrà rilasciato in fase di acquisizione 
della fornitura a mezzo MePa; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Preso atto che per l’affidamento del servizio di corriere Mail Boxes il codice 
identificativo CIG rilasciato da Anac è il seguente: B815EEBA24; 

  Preso atto che per l’affidamento della fornitura dell’OE Sestabase s.r.l.  il codice 
identificativo CIG    rilasciato da Anac è il seguente: B81600B7CF; 

  Preso atto che per la quota di iscrizione alla fiera Aula Italia da effettuare alla 
Camera di Commercio Italiana il codice identificativo CIG rilasciato da Anac è il 
seguente: B816165557; 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 

Visto il D.D.G. 364/25 con il quale si era provveduto ad autorizzare l’affidamento sei 
servizi di agenzia turistica e prenotazione voli e ricettività all’operatore economico 
Vecchia Stazione di Cross Travel    s.r.l. avente sede legale a Perugia - P.I. 
03019830540 per un importo di € 7.664,00; 

Preso atto che, nelle more della formalizzazione dell’incarico all’agenzia viaggi e della 
prenotazione dei servizi turistici, si è avuto notizia da parte dell’operatore, nota 
preventivo prot. nr. 19024 del 09/09/25, di un aumento non prevedibile dei costi dei 
voli per un importo di € 354,00; 

Acquisita la conferma da parte dell’ufficio richiedente in ordine alla congruità della 
spesa di cui al nuovo preventivo prot. n. 19024 del 09/09/2025;  

Verificato che il costo trova copertura nel progetto “TRANSIT.2024” alle seguenti 
voci di UA.ATE.AMCE del Bilancio Unico di Ateneo 2025: 
- COAN A.C. 02.06.10.03 “Altre spese per servizi” per spedizione del corriere; 
- COAN A.C. 01.07.06.04 “Organizzazione manifestazioni, seminari e convegni” per 

la stampa delle shopper; 
- COAN A.C. 02.06.11.02 “spese di iscrizione e partecipazione a fiere” per la quota 

fiera; 
- COAN AC. 01.07.04.01 “Missioni altro personale dedicato alla ricerca e alla 

didattica all’estero” per le spese sostenute dalla dott.ssa S. Orioli; 
- COAN A.C. 01.07.03.01 “Missione personale docente e ricercatore all’estero” per 

le spese sostenute dal prof. A. Allegra; 
- COAN A.C. 02.03.03 “Missioni personale tecnico-amministrativo” per le spese 

sostenute dalla dott.ssa L. Loforte; 
 

DECRETA 
 

- che il presente Decreto annulla e sostituisce il precedente, avente medesimo 
oggetto, nr. 364/25 – prot. 18530 del 02/09/25; 

- di provvedere all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul MePa, dei 
servizi turistici di cui in preambolo in favore dell’operatore economico Vecchia 
Stazione di Cross Travel s.r.l. con sede a Perugia in P.le Bellucci 15 – 
P.I.03019830540 abilitato sul MePA per il settore merceologico di riferimento, 
per un importo di € 8.018,00 non imponibile IVA art. 74 Ter DPR633/72; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- di provvedere ai segg. affidamenti da effettuarsi tramite ordinativo diretto: 
   - all’O.E. Mail Boxes 251 di Aiello Massimo con sede a Perugia in via della Madonna 

Alta nr.61 P.I. LLAMSM70C31D086A per un importo di € 222,00 es. IVA art. 8 Dpr 
633/72; 

   - all’O.E. Sestabase s.r.l. con sede a Perugia in strada Pievaiola 166/H – P.I. 
03390610545 relativo alla realizzazione delle shopper per un importo di € 
750,00 oltre IVA al 22% pari a € 165,00 per un totale di € 915,00;  

   - alla Camara de Comercio Italiana para Colombia - Bogotà – P.I. 860011270 per 
un importo di € 4.360,00 esente IVA; 

- di nominare in qualità di RUP ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 2023 il dott. Simone Olivieri; 
 
- di imputare il suddetto costo di € 13.515,00 nel progetto “TRANSIT.2024” alle 

seguenti voci di  UA.ATE.AMCE del Bilancio Unico di Ateneo 2025: 
- € 222,00 COAN A.C. 02.06.10.03 “Altre spese per servizi” per spedizione del 

corriere; 
- € 915,00 COAN A.C. 01.07.06.04 “Organizzazione manifestazioni, seminari e 

convegni” per la stampa delle shopper; 
- € 4.360,00 COAN A.C. 02.06.11.02 “spese di iscrizione e partecipazione a fiere”; 
- € 2.672,67 CO.AN AC. 01.07.04.01 “Missioni altro personale dedicato alla ricerca e 
alla didattica all’estero” per le spese sostenute dalla dott.ssa S. Orioli; 
- € 2.558,67 CO.AN A.C. 01.07.03.01 “Missione personale docente e ricercatore 
all’estero” per le spese sostenute dal prof. A. Allegra; 
- € 2.588,66 CO.AN A.C. 02.03.03 “Missioni personale tecnico-amministrativo” per 
le spese sostenute dalla dott.ssa L. Loforte; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità del servizio da parte del RUP, previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte 
delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 
In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 

comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”.       
                    

   IL DIRETTORE GENERALE 
                   

                                                                               Luigi Botteghi 
 
 
 
 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


